
 
 

 
COMUNE DI MARCIANISE 

                                                            Provincia di Caserta 
  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N° 135 del 22-12-2023 
  
   

Oggetto: NOMINA AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA DI VAS 
  
  
L’anno  duemilaventitre, addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 16:30, nella Casa Comunale , si è 
riunita la Giunta Comunale. 
La deliberazione è adottata sulla scorta dei parerei resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art 49 del 
TUEL n.267/2000. 
Presiede il SINDACO ANTONIO TROMBETTA. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MARIA CARMINA COTUGNO, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
Risultano all’appello: 
 
 
Componenti Presente Assente 

TROMBETTA ANTONIO X   
SALZILLO PASQUALE X   
FRONCILLO ELISABETTA  X  

FARRO STEFANO X   
AMARANDO DOMENICO X   
GOLINO ANTONIO X   
CICCHELLA FRANCESCA  X  

POSILLIPO CARMELA  X  
 
 
 TOT. ASSENTI 3 TOT.PRESENTI 5  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso  
- che questo Ente, in coerenza con la legge regionale n. 16 del 22.12.2004 e ss.mm.ii. ha avviato il 
procedimento per la formazione del Piano Urbanistico Comunale, a seguito dell’emanazione del 
regolamento di attuazione per il Governo del Territorio adottato dalla G.R. della Campania in data 
04.08.2011;  
- che con Deliberazione di Giunta n. 533 del 18/12/2007, ha approvato l’Assegnazione delle risorse 
finanziarie al Dirigente V Settore per affidamento incarico redazione P.U.C., R.U.E.C., V.A.S., carta 
uso agricolo del suolo e Zonizzazione acustica. Approvazione Capitolato e disciplinare di gara; 
- che risultò aggiudicatario dell’incarico un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito 
ai fini della prestazione di cui innanzi, e, pertanto, il dirigente del V settore, con propria determina n. 
147 del 09.02.2009, conferì a detto RTP l’incarico della redazione del PUC;  
- che la G.C, con deliberazione. n. 162  del 27/07/2018, ha preso atto del Piano Urbanistico Comunale 
ed ha, tra l’altro,  ha affidato al Dirigente del III settore, Ing. Gennaro Spasiano -  in qualità di  
responsabile del procedimento del PUC -  l’avvio alla fase di pubblicità e partecipazione pubblica, 
per consentire il coinvolgimento della cittadinanza al processo di formazione del PUC; 
- che con deliberazione di G. C.  n. 187 del 02/10/2018 veniva individuata,  ai sensi dell’art. 5, comma 
1, lett. p e lett. q, del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, Autorità Competente in materia di VAS 
il responsabile del Servizio Ambiente Ecologia e Territorio dott. ssa  Erminia Renzi;  
- che con deliberazione di G. C.  n. 54 del 04/03/2021 veniva individuata,  ai sensi dell’art. 5, comma 
1, lett. p e lett. q, del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, Autorità Competente in materia di VAS 
il Dirigente del III Settore “Lavori Pubblici”, l’Ing. Francesco Saverio Letizia; 
- che con deliberazione di G. C.  n. 197 del 21/07/2023 veniva individuata,  ai sensi dell’art. 5, comma 
1, lett. p e lett. q, del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, Autorità Competente in materia di VAS 
il Responsabile del Servizio Ambiente ed Ecologia Dott.ssa Elisa Niro; 
- che, come previsto dall’art. 15, comma 1 del D.Lgs 152/2006,  l’autorità competente in 
collaborazione con l’autorità procedente, ha svolto le attività tecnico-istruttorie, acquisito e valutata 
tutta la documentazione presentata, nonché le osservazioni, obiezioni e suggerimenti; 
 
Dato atto che  

- gli esiti dell’attività tecnico-istruttoria espletata di cui sopra hanno mostrato la sola necessità 
di acquisire ulteriori pareri delle seguenti autorità competenti: 

 Asl Caserta; 
 Genio Civile di Caserta; 
 Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale; 

Atteso che 
- l’Autorità Competente in materia di VAS, Dott.ssa Elisa Niro, dal mese di Marzo del 2023 è 

in congedo; 
 
Vista la necessità, da parte dell’Amministrazione Comunale di individuare , ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lett. p e lett. q, del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., l’Autorità Competente in 
materia di VAS per l'adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità e l'elaborazione del 
parere motivato per la valutazione del Piano Urbanistico Comunale a conclusione dell’iter già 
avviato;  
 
Ritenuto necessario procedere alla individuazione, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. p e lett. q, del 
D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. dell’Autorità competente in materia di VAS per l'adozione 
del provvedimento di VAS e l'elaborazione del parere motivato per la valutazione del piano 
urbanistico comunale;  
PROPONE di individuare per l’Autorità competente in materia di VAS, per gli adempimenti 
conclusivi, il funzionario assegnato al III Settore ing. Anna Della Medaglia - con operativa autonomia 
di funzione nell’ambito del procedimento in esame;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.18.8.2000, n. 267.  
 



PROPONE DI DELIBERARE 
 

- Di individuare, in sostituzione della dott.ssa Elisa Niro, in qualità di Autorità competente in 
materia di VAS il funzionario assegnato al III Settore ing. Anna Della Medaglia - con 
operativa autonomia di funzione nell’ambito del procedimento in esame;  

- Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, avente ad oggetto: “NOMINA 
AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA DI VAS” 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del Tuel, 
d. lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli n. 5, contrari n. 0  (), astenuti n. 0 (), resi in forma palese per alzata di 
mano; 

 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: NOMINA 
AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA DI VAS 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
TUEL.  
  
 
  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
DOTT. ANTONIO TROMBETTA  MARIA CARMINA COTUGNO 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  


